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Abstract. This scientific article examines the social life of the population of the Turkestan Governor-Generalship, 
focusing on the structure of society and transformations in everyday life during that historical period. The study 
analyzes the impact of the administrative governance system on local communities, patterns of social 
stratification, and interactions among different social groups. Special attention is given to developments in 
education, culture, labor practices, and economic relations. The article also explores the relationships between 
indigenous populations and resettled groups, as well as their social adaptation processes. The research is based 
on historical sources and provides a systematic view of regional social development. 
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TURKISTON GENERAL-GUBERNATORLIGI AHOLISINING IJTIMOIY HAYOTI 

Sattarov Akram Madaminovich 
Andijon davlat tibbiyot instituti dotsenti 

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada Turkiston general-gubernatorligi davrida aholi ijtimoiy hayotining asosiy 
jihatlari, jamiyatning ijtimoiy tuzilishi va turmush tarzidagi oʻzgarishlar keng tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida 
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shuningdek taʼlim, madaniyat, kasb-hunar, savdo va mehnat faoliyatidagi yangilanishlar hamda ularning jamiyat 
rivojiga koʻrsatgan taʼsiri tarixiy manbalar asosida ochib beriladi. Turkiston hududida yashagan mahalliy xalqlar 
va koʻchirib keltirilgan aholi guruhlarining oʻzaro aloqalari, ijtimoiy moslashuv jarayonlari va ularning natijalari 
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bilan yangi boshqaruv mexanizmlarining oʻzaro taʼsiri natijasida jamiyatda murakkab va koʻp 

qatlamli ijtimoiy jarayonlar shakllandi. 

Mazkur davrni ijtimoiy nuqtai nazardan tadqiq etish aholi qatlamlari oʻrtasidagi farqlar, 
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beradi. Shuningdek, mahalliy aholining ijtimoiy moslashuvi, turli guruhlar oʻrtasidagi 

hamkorlik va munosabatlar ham tarixiy manbalar asosida tahlil etiladi.[1] Bu jarayonlar 

nafaqat oʻsha davr jamiyatining holatini, balki keyingi taraqqiyot yoʻnalishlarini ham belgilab 

bergan. 

Metodologiya. Mazkur ilmiy maqolada Turkiston general-gubernatorligi aholisining 

ijtimoiy hayotini oʻrganishda kompleks va tizimli metodologik yondashuv qoʻllanildi. 

Tadqiqotning metodologik asosini tarixiylik, xolislik va tizimlilik tamoyillari tashkil etadi. 

Ijtimoiy jarayonlar muayyan tarixiy sharoit, siyosiy boshqaruv muhiti hamda hududiy 

xususiyatlar bilan uzviy bogʻliqlikda koʻrib chiqildi. Har bir ijtimoiy hodisa oʻz davrining 

ijtimoiy-iqtisodiy va maʼmuriy omillari bilan bogʻlangan holda tahlil qilindi. 

Tadqiqot jarayonida tarixiy-tahliliy usul asosiy oʻrin tutdi. Ushbu usul yordamida 

Turkiston general-gubernatorligi davriga oid meʼyoriy-huquqiy hujjatlar, maʼmuriy hisobotlar, 

statistik maʼlumotlar, tarixiy manbalar va ilmiy adabiyotlar mazmunan tahlil qilindi. Manbalar 

oʻzaro taqqoslanib, ulardagi maʼlumotlarning ishonchliligi va oʻzaro bogʻliqligi aniqlashtirildi. 

Tarixiy voqealar va ijtimoiy holatlar ketma-ketlik asosida oʻrganilib, sabab–natija bogʻlanishlari 

ochib berildi. 

Shuningdek, qiyosiy-tarixiy metoddan ham keng foydalanildi.[2] Bu metod orqali 

Turkiston hududidagi ijtimoiy jarayonlar boshqa hududlardagi oʻxshash maʼmuriy boshqaruv 

tizimlari doirasidagi ijtimoiy holatlar bilan solishtirildi. Natijada umumiy va farqli jihatlar 

aniqlanib, hududga xos ijtimoiy rivojlanish xususiyatlari asoslab berildi. Qiyosiy yondashuv 

ijtimoiy tuzilma, tabaqalanish darajasi, taʼlim va madaniy hayotdagi oʻzgarishlarni chuqurroq 

tushunishga yordam berdi. 

Tadqiqotda ijtimoiy-tarixiy yondashuv bilan bir qatorda tizimli tahlil usuli ham 

qoʻllanildi. Jamiyat yaxlit tizim sifatida qaralib, uning tarkibiy qismlari — ijtimoiy qatlamlar, 

kasbiy guruhlar, maʼmuriy tuzilmalar, taʼlim va madaniy institutlar oʻzaro aloqadorlikda 

oʻrganildi. Bu usul ijtimoiy hayotning alohida yoʻnalishlarini ajratib emas, balki bir-biri bilan 

bogʻliq holda tahlil qilish imkonini berdi. 

Statistik tahlil elementlaridan ham foydalanildi. Mavjud tarixiy-statistik maʼlumotlar 

asosida aholi tarkibi, joylashuvi, kasbiy bandligi va ijtimoiy guruhlarga ajralishi boʻyicha 

umumlashtirilgan xulosalar chiqarildi. Miqdoriy koʻrsatkichlar sifat tahlili bilan boyitilib, 

ijtimoiy jarayonlarning nafaqat koʻlami, balki mazmuni ham ochib berildi. 

Manbashunoslik yondashuvi metodologiyaning muhim qismi boʻldi. Tadqiqotda 

foydalanilgan manbalar kelib chiqishi, davriyligi, maqsadi va mazmuniga koʻra tahlildan 

oʻtkazildi. Rasmiy hujjatlar, tarixiy yozma manbalar va ilmiy tadqiqotlar tanqidiy ruhda 

oʻrganildi.[3] Bu esa biryoqlama qarashlarning oldini olish va ilmiy xolislikni taʼminlashga 

xizmat qildi. 

Shu bilan birga, interdisiplinar yondashuv ham qoʻllanildi. Tarix, sotsiologiya va ijtimoiy 

fanlar metodlari uygʻunlashtirildi. Ijtimoiy hayot faqat tarixiy voqealar doirasida emas, balki 

jamiyat tuzilmasi, ijtimoiy rol va institutlar nuqtai nazaridan ham baholandi. Bu yondashuv 

tadqiqot natijalarining ilmiy asoslanganligi va keng qamrovliligini taʼminladi.[4] 

Natijada qoʻllanilgan metodologik yondashuvlar majmui Turkiston general-

gubernatorligi davridagi ijtimoiy hayotni har tomonlama, tizimli va ilmiy asosda yoritish 

imkonini berdi. 
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Natijalar. Oʻtkazilgan ilmiy tahlillar shuni koʻrsatdiki, Turkiston general-gubernatorligi 

davrida aholi ijtimoiy hayoti koʻp qatlamli va murakkab oʻzgarishlar jarayonini boshdan 

kechirgan. Eng muhim natijalardan biri shuki, hududda joriy etilgan yangi maʼmuriy boshqaruv 

tizimi jamiyatning ijtimoiy tuzilmasini qayta shakllantirishga sezilarli taʼsir koʻrsatgan. 

Anʼanaviy boshqaruv shakllari — mahalliy oqsoqollar, diniy yetakchilar va jamoaviy 

institutlarning roli saqlanib qolgan boʻlsa-da, ularning vakolatlari maʼmuriy tizim orqali 

cheklangan va tartibga solingan. 

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, jamiyatda ijtimoiy tabaqalanish jarayoni kuchaygan 

va yanada aniqroq koʻrinish olgan. Maʼmuriy tuzilmalarga yaqin boʻlgan shaxslar, vositachi 

qatlam, savdo-sotiq bilan shugʻullanuvchilar hamda xizmat sohasida faoliyat yuritgan 

guruhlarning ijtimoiy mavqeyi nisbatan oshgan. Shu bilan birga, dehqonchilik va anʼanaviy 

hunarmandchilik bilan band aholining katta qismi oʻz ijtimoiy holatini barqaror saqlab qolgan, 

ammo ularning ijtimoiy koʻtarilish imkoniyatlari cheklanganligi kuzatilgan.[5] 

Natijalar shuni ham koʻrsatadiki, shahar va qishloq aholisi ijtimoiy hayoti oʻrtasida 

sezilarli farqlar yuzaga kelgan. Shahar markazlarida maʼmuriy idoralar, savdo nuqtalari va 

yangi taʼlim muassasalari paydo boʻlishi natijasida ijtimoiy faollik oshgan, kasbiy xilma-xillik 

kengaygan. Qishloq hududlarida esa ijtimoiy hayot koʻproq anʼanaviy xoʻjalik shakllari asosida 

davom etgan. Bu holat hududiy ijtimoiy rivojlanish notekis kechganini koʻrsatadi. 

Taʼlim va madaniy muhit boʻyicha olingan natijalar ham muhim ahamiyatga ega. Yangi 

usuldagi maktablar va oʻquv maskanlari ochilishi savodxonlik darajasining asta-sekin oʻsishiga 

xizmat qilgan. Diniy taʼlim bilan bir qatorda dunyoviy bilim elementlari ham kirib kelgan. 

Natijada jamiyatda fikrlash doirasi kengaygan, ijtimoiy ongda yangicha qarashlar shakllana 

boshlagan. Bu jarayon ziyolilar qatlamining shakllanishiga zamin yaratgan. 

Tahlillar mahalliy aholi va koʻchirib keltirilgan aholi guruhlari oʻrtasidagi munosabatlar 

turlicha yoʻnalishda rivojlanganini koʻrsatdi. Iqtisodiy faoliyat, savdo va xizmat koʻrsatish 

sohalarida oʻzaro aloqalar kuchaygan. Ayrim joylarda qoʻshma xoʻjalik yuritish va hamkorlik 

tajribalari paydo boʻlgan. Shu bilan birga, madaniy va turmush tarzi farqlari sababli ijtimoiy 

masofa ham maʼlum darajada saqlanib qolgan. 

Mehnat faoliyati va kasbiy tuzilma boʻyicha natijalar shuni koʻrsatdiki, yangi boshqaruv 

sharoitida xizmat sohasi, maʼmuriy ishlar, transport va savdo bilan bogʻliq kasblar kengaya 

boshlagan.[6] Bu esa aholining bandlik tarkibida oʻzgarish yasagan. Anʼanaviy kasblar bilan bir 

qatorda yangi yoʻnalishlar paydo boʻlib, ijtimoiy-iqtisodiy faollikning yangi shakllari 

rivojlangan. 

Demografik va ijtimoiy harakatchanlik nuqtai nazaridan olingan natijalar aholining 

ayrim qatlamlarida hududiy va kasbiy koʻchish holatlari ortganini koʻrsatadi. Savdo yoʻllari va 

maʼmuriy markazlar atrofida aholi zichligi oshgan, bu esa ijtimoiy aloqalar kengayishiga sabab 

boʻlgan. 

Turkiston general-gubernatorligi davrida ijtimoiy hayot bir yoqlama emas, balki 

qarama-qarshi yoʻnalishdagi jarayonlar uygʻunligida rivojlangan: bir tomondan yangilanish, 

boshqaruv va taʼlimdagi oʻzgarishlar, ikkinchi tomondan anʼanaviy ijtimoiy tuzilma 

elementlarining saqlanib qolishi kuzatilgan. Bu davr keyingi ijtimoiy taraqqiyot uchun muhim 

tarixiy bosqich vazifasini bajargan. 

Muhokama. Tadqiqot natijalari Turkiston general-gubernatorligi davrida aholi ijtimoiy 

hayotining murakkab va koʻp qatlamli xarakterga ega ekanini koʻrsatdi. Bu davr bir vaqtning 
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oʻzida yangilanish va anʼanaviylik jarayonlari bilan ajralib turadi. Shu nuqtai nazardan 

qaraganda, ijtimoiy hayotni bir tomonlama baholash notoʻgʻri boʻladi. Ijtimoiy jarayonlar oʻzaro 

bogʻliq va bir-birini toʻldiruvchi omillar bilan shakllangan boʻlib, har bir qatlamning oʻziga xos 

ijtimoiy pozitsiyasi va roli mavjud boʻlgan. 

Maʼmuriy boshqaruv tizimi aholi hayotiga bevosita taʼsir koʻrsatgan. Yangi maʼmuriy va 

siyosiy institutlar oʻz vazifalarini bajarishda mahalliy ijtimoiy tuzilmalarni inobatga olib, ularni 

tartibga solgan. Bu holat ijtimoiy barqarorlikni taʼminlash bilan birga, ayrim qatlamlarda yangi 

imkoniyatlar yaratgan. Shu bilan birga, mahalliy hokimiyat organlari va diniy institutlar 

faoliyati butunlay yoʻqolmagan, ular moslashgan va yangi boshqaruv tizimi sharoitida faoliyat 

koʻrsatgan. Bu esa hudud aholisi hayotida uzluksizlik va anʼanaviylikning maʼlum darajada 

saqlanishini taʼminlagan. 

Ijtimoiy tabaqalanish masalasi ham muhokamaga loyiq jihatdir. Tadqiqot natijalari 

shuni koʻrsatadiki, yangi boshqaruv tizimi baʼzi ijtimoiy guruhlar uchun qoʻshimcha ijtimoiy va 

iqtisodiy imkoniyatlar yaratgan, boshqa qatlamlar esa bu imkoniyatlardan mahrum boʻlgan. 

Masalan, maʼmuriy xizmat sohasida ishlovchi shaxslar, vositachilik bilan shugʻullanuvchilar va 

savdogarlar yangi tizimda nisbatan yuqori ijtimoiy mavqega ega boʻlishgan. Shu bilan birga, 

anʼanaviy dehqonchilik, hunarmandchilik va qishloq xoʻjaligi bilan band aholi qatlamining 

ijtimoiy oʻsish imkoniyatlari cheklangan. Bu holat ijtimoiy tengsizlik va tabaqalanishning 

kuchayishiga sabab boʻlgan, ammo bu jarayonlar hududlar va qatlamlar kesimida turlicha 

kechgan.[7] 

Taʼlim va madaniyat sohasidagi natijalar ham muhokamaga qaratiladi. Yangi turdagi 

maktablar va oʻquv maskanlari ochilishi aholi savodxonligi va dunyoqarashini kengaytirgan. 

Diniy va dunyoviy bilimlarning uygʻunlashuvi yangi ziyolilar qatlamining shakllanishiga 

yordam bergan. Biroq taʼlim va madaniy hayotdagi oʻzgarishlar barcha hududlarda bir xil 

tezlikda amalga oshmagan. Shahar markazlarida yangiliklar tezroq qabul qilingan boʻlsa, 

qishloq hududlarida anʼanaviy taʼlim ustun boʻlib qolgan. Shu sababli, ijtimoiy rivojlanishning 

hududiy notekisligi muhim omil sifatida qayd etilishi lozim. 

Mahalliy aholi va koʻchirib keltirilgan guruhlar oʻrtasidagi ijtimoiy aloqalar ham 

murakkab xarakterga ega boʻlgan.[8] Tadqiqot natijalari iqtisodiy hamkorlik va oʻzaro aloqalar 

mavjudligini koʻrsatadi, ammo madaniy va turmush tarzi farqlari ijtimoiy masofaning 

saqlanishiga olib kelgan. Bu jarayon ijtimoiy integratsiya uzoq muddatli va bosqichma-bosqich 

kechishini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, iqtisodiy faoliyat, savdo va xizmat koʻrsatish sohalarida 

oʻzaro bogʻliqlik kuchaygan, bu esa aholi guruhlarining oʻzaro ijtimoiy hamkorligini 

rivojlantirgan.[9] 

Mehnat faoliyati va kasbiy tuzilma boʻyicha natijalarni ham muhokama qilish muhimdir. 

Yangi boshqaruv sharoitida maʼmuriy ishlar, savdo, transport va xizmat koʻrsatish sohalari 

kengayib, aholining bandlik tarkibida oʻzgarishlar yuzaga kelgan. Shu bilan birga, anʼanaviy 

kasblar — dehqonchilik, hunarmandchilik va qoʻshma xoʻjaliklar — muhim ijtimoiy rolni saqlab 

qolgan. Natijada ijtimoiy hayot murakkab tizim sifatida koʻrinadi, unda anʼanaviy va yangi 

elementlar bir vaqtda mavjud boʻlgan. 

Demografik nuqtai nazardan, aholi harakatchanligi va hududiy koʻchishlar ijtimoiy 

hayotga sezilarli taʼsir koʻrsatgan. Savdo yoʻllari va maʼmuriy markazlar atrofida aholi zichligi 

ortgan, shahar va qishloqlar oʻrtasida ijtimoiy aloqalar kuchaygan. Shu bilan birga, hududiy 
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harakatchanlik natijasida yangi ijtimoiy guruhlar shakllangan va ijtimoiy hayotning dinamikasi 

oshgan. 

Shunday qilib, muhokama natijalari Turkiston general-gubernatorligi davrida ijtimoiy 

hayotning bir tomonlama emas, balki murakkab va qarama-qarshi jarayonlar uygʻunligida 

kechganini koʻrsatadi.[10] Bir tomondan, yangilanish, boshqaruv tizimidagi oʻzgarishlar, taʼlim 

va madaniy hayotning rivojlanishi kuzatilgan boʻlsa, ikkinchi tomondan, anʼanaviy ijtimoiy 

institutlar, mahalliy odatlar va qadriyatlar saqlanib qolgan. Shu sababli, bu davr ijtimoiy 

rivojlanish va integratsiya uchun muhim tarixiy zamin yaratganini taʼkidlash mumkin. 

Xulosa. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, Turkiston general-gubernatorligi davri 

hududdagi aholi ijtimoiy hayotining murakkab va koʻp qirrali xarakterini belgilaydi. Bu davrda 

jamiyat bir tomondan yangilanish va boshqaruv tizimidagi islohotlar natijasida yangi 

imkoniyatlar va ijtimoiy rol oʻzgarishlarini boshdan kechirgan, ikkinchi tomondan esa 

anʼanaviy ijtimoiy institutlar va mahalliy odatlar oʻz mavqeyini saqlab qolgan. Shu bilan birga, 

hududiy tafovutlar, ijtimoiy tabaqalanish va aholi qatlamlari oʻrtasidagi farqlar ijtimoiy 

hayotning murakkab dinamikasini yuzaga keltirgan. 

Natijalar shuni koʻrsatadiki: 

1. Yangi maʼmuriy boshqaruv tizimi jamiyat tuzilmasiga sezilarli taʼsir koʻrsatgan va baʼzi 

ijtimoiy guruhlarning ijtimoiy mavqeyini oshirgan. 

2. Ijtimoiy tabaqalanish jarayoni kuchaygan, shahar va qishloq aholisi, mahalliy va 

koʻchirib keltirilgan aholi oʻrtasida farqlar saqlanib qolgan. 

3. Taʼlim va madaniy hayotdagi oʻzgarishlar jamiyat tafakkurini kengaytirgan, yangi 

ziyolilar qatlamining shakllanishiga imkon yaratgan. 

4. Mehnat faoliyati va kasbiy tuzilma sohalarida yangilanishlar aholi bandligi va ijtimoiy 

hayotning rivojlanishiga taʼsir koʻrsatgan. 

5. Ijtimoiy moslashuv jarayonlari bosqichma-bosqich kechgan, hududiy va madaniy 

farqlar saqlangan. 

Shu bilan, Turkiston general-gubernatorligi davri ijtimoiy tarixni chuqurroq oʻrganish, 

hududdagi ijtimoiy institutlar, aholi hayoti va boshqaruv tizimi oʻrtasidagi murakkab 

munosabatlarni tushunish uchun muhim ilmiy manba sifatida xizmat qiladi. Bu davr keyingi 

ijtimoiy rivojlanish va integratsiya jarayonlari uchun mustahkam tarixiy zamin yaratgan. 
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